^a (a quien

^a (a quien sigue el Papa Adriano y los Teologos) la primera, que daña y no aprouecha: la segunda q̄ aprouecha y no daña, y dize, que con la segunda castiga Dios a vno por otro, pero no con la primera. La razon, es porque el primer genero de penas inuisibles, no puede recibir recōpena, pues si Dios echa a vno en el infierno, con que se lo ha de recōpensar: En el segundo genero de penas, que puede recompensarse, no haze a nadie agrauio, si le quita la vida y los demas bienes temporales, y por ello le concede los eternos. Esta misma diferencia del juyzio de Dios al de los hombres declara san Iuan Chrysothomo, a quien refiere y sigue el doctor Auēdaño, ^b por estas palabras: *Si passada esta vida ninguno otro juyzio quedasse, seguiria se, que Dios seria el mas injusto de todos los hombres: cosa tan absurda, que aun a los oydos es insufrible, y así concluyé diziendo: Que no oimos confessar, que se espera otro tribunal, y otro juyzio, en el qual se haga esta igualdad, y recompensa. Según la qual distinción y doctrina se entiende el castigo q̄ hizo Dios en el hijo chico de Dauid por el pecado de sus padres, y en el de los de Sodoma, y otros semejantes, que aunque siendo innocentes fueron castigados, recibieron por ello mayor recōpēsa, lleuandolos en estado de saluación (como dize S. Pablo) ^c Otros fueron trabajados sin recibir redempcion, para que hallassen mejor resurreccion, y como auia dicho el Sabio, ^d Fue arrebatado, porque la malicia no le mudasse el entendimiento, o porque la ficcion no engañasse su anima, y por qualquier fin q̄ lo aya hecho Dios, basta, que nos adierte san Augustin, y los demas Theologos, que no auemos de imitar sus ocultos juyzios*

^a Part. 3. q. 14. membr. 4.
art. 1. & Adriano vbi su-
pra litera. 1.

^b Chrysoth. homil. 5. de
prouiden. Auendaño in
Psalm. 118. tract. 7. pag.
336. in fin.

^c Ad Heb. 11. alij distēti
sunt, non recipientes re-
dempcionem, vt melio-
rem inuenirent resurre-
ctionem.

^d Sapien cap. 4. num. 11.
Raptus est, ne malitia mu-
taret intellectu eius, aut
ne fictio deciperet animā
i. ius.

a In Iosue. c. 7. pag. 168. hoc autem ita obseruatur, non humano, sed diuino iudicio, ac iussu, quod imitari homines non debent. Namque humanis iudicijs parentes pro filijs, filios pro parentibus, aut aliquem pro aliena culpa puniri nefas est.

b Gen. c. 18. Num. 25.

c Numer. c. 16. & c. 26. Et factum est grande miraculum, ut Core pereunte filij eius non perierint.

d Vbi supra. At verò si A cham ab aliquo inuentus atque comprehensus, & illius criminis reus ad iudicium Iesu fuisset adductus, nequaquam putandum est hominem iudicere vel pro illo, vel cum illo quenquam alium, qui societate facti eis minime teneretur, fuisse puniendum. Neque enim ei mandatum legis licebat excedere, quod datum est hominibus, ne iudicio suo quod in hominem homine iustum siue permissum est, alterum pro alterius peccato arbitretur esse plectendum. Vnde poco mas abaxo concluye diziendo. Peccatis verò inuisibilibus, quæ non nisi nocent, & prodesse non possunt, ita nullus Deo iudice pro alienis peccatis iurat, sicut homine iudice luere nullus nisi pro sua culpa iustus visibilis debet. Hoc enim precepit homini iudice. Deus ut his quæ ad humanum iudicium pertinent iudicanda, quod in suo iudicio facit ipse, quo potestas non aspirat humana.